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Lv/ -~ BILL NO. ' 

'':icf.:~bt~, 8-P4(~·~ 

·~~:f'~~ -~ 
l-'r8't~.. " 1i~."~" ~?,-:;;;£ 

RoCoMo l947o TO REQUIRE A ST~T~MENJ OF 0~1;11 s;FORE~~ 
LICENSING OF NEW ~OTOR VEHICLES.• ~ ~ ~ ~~ 

BE:;:dE~ ~~~:::OF THE STATE OF!?.::~~ 
Section l• sectiGn 53-114• R.C.M. 194ro is amended t~~ 

read as fGllows: 

•53-114• Application for registratiGn 
• 

of motor 

vehicles and pay~ent of license fees th~~ ==-Legujcem~ 

of $tatement of origin ~- assessment Gf motor vehicles in 

the stock of licensed motor vehicle dealers as merchandise. 

(1} Every owner of a aotor vehicle operated or driven ·upon 

the public highways of this state shall, for each ~otor 

vehicle owned, except as herein otherwise expressly 

provided, fileo or cause to be filed, in the office of the 

county treasurer wherein such motor vehicle is owned or 

taxable, an application for registration, or reregistration, 

upon blank form to be prepared and furnished by the 

registrar of motor vehicles, which application shall 

cont.ain: 

(a} Name and address of owner, giving countyo school 

district• and town or city within whose corporate 1 imits the 
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motor vehicle is taxable. 

l (b) Name and address of conditional sales vendor, 

3 mortgagee or holder of other lien against said ~otor 

4 vehicle, with statement of amount owing under such contract 

5 or lien. 

b (c) Description of motor vehicle, including make, year 

1 modelo engine or serial number, manufacturer's model or 

B letter, gross weight, type of body ando if trucko the rated 

9 capacity. 

10 (d) In case of reregistration, the license number for 

11 the preceding year • 

12 (e) Such other information as the registrar of motor 

13 vehicles •ay require. 

14 (2) Whoever files an application for registration or 

15 reregistration of a motor vehicle except of a mobile hoae as 

16 defined in section 84-lOlo R.c.H., 1947• shall before filing 

17 such application with the county treasurer submit the same 

18 to the county assessor of said county and said county 

19 assessor shall enter on said appllcation in a space to be 

20 provided for that purpose, the full and true and the 

21 assessed valuation of said vehicle for the year for Nhich 

22 said application for registration is made. 

23 (31 Whoever files an application for registration or 

24 reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

25 defined in section 84-lOlo R.C.M., l947o shall upon the 
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filing of said application (1) pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax against said vehicle for the ~urrent year of 

registration (unless the saDe shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration may be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby empowered to make full and 

complete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must submit 

proof with respect thereto from the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

14) The amount of taxes on said -ator vehicleo except 

a MObile home as defined in section 84-101t R. c. "·• 1947, 

shall be computed and determined by the county treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 

of application for registration or reregistration and such 

deter~ination shall be entered on the application form in a 

space provided therefor. 

(5) Motor vehicles, except mobile homes as defined in 

section 84-101, R.c.M., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 
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and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana• 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessment• levy and taxation more than once in each 

yedr. 

(b) tal The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

dafined in section 64-lOlt R.C.Mot 1947, acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be required, whenever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315• R.C.M., 1947o irrespective of 

whether ol not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of January of such year. 

(b) Ho"s~tor yehjk1e Pa¥ be registered pc licensed 

J.I~~-JlUllUsions of this ~ectjon _J.I[]~ll_t.hi: 

applica~gr regjstration_~ccowpanjed by a ~atement 

of orlgfn to be furnjsbed by the 4eal~elljng tb~ehjcle. 

showjng that the yebjcle has no~jgysly been registered 

QL owned, except as otherwise pcgvjded herein•. by ~ 

!Nrsono f i rm• Corporati grh ~.iiUa11t.lo~.itl._iL!lQ\_Q_!l.iUI 

~otor v~ dealer h91djng _g_ franchisg gr distribytjoo 

.29L~IKlnt from a new c.ar._~~~lti~tor• or 

.importer far thJLUitil-lW!iLiUUL~mdel of ~r yeb i cl.ilL~ 

~ealer selling_tbe yehi~ 
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(7) Upon accepting application for registration or 

2 reregistration of any motor vehicle which is subject to 

3 taxation In this state on January in any year. and upon 

4 payment of taxes, the county treasurer shall stamp on said 

5 application: "taxes on this vehicle due January 1 of current 

6 year paid by applicant, prior applicant or owner and this 

7 vehicle is eligible for registration." 

8 Upon accepting application for registration of any 

9 motor vehicle which was not subject to taxation in this 

10 state on January lst in any year. the county treasurer shall 

11 indicate such fact by proper entry on said application • . 
12 (8) The registrar of actor vehicles shall have 

13 authority to make proper entry on any certificate of title 

14 to any eotor vehicle respecting payment of taxes in accord 

15 with the facts. 

lb (9) Motor vehicles suoject to anniversary date 

17 registration as provided in sections 53-154 through 53-lb2 

18 are exempt fro• the provisions of (5)y-t&t• and (7) of this 

19 section ... 

-End-
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Approved by Committee 
on Highw&ys & Transportation " 

3-ll4o R.c.H. 1947• TO REQUIRE A 

LICENSING OF NEW ~OTDR VEHIClES.• 

5'(1 AA-~ {!_.,.....-( 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 53-114o R.c.M. 1947• is aeended 

read as follows: 

•sJ-114. Application for registration of aotor 

vehicles and payment of license fees~~-- (e~virewent 

of $tatg.@nt of o(i~jn ~ assessaent of aotor vehicles in 

the stock of licensed aotor vehicle dealers as merchandise. 

{1) Every owner of a aotor vehicle operated or driven ·upon 

the public highways of this state shall• for each aotor 

vehicle owned, except as herein otherwise expressly 

providedo file• or cause to be filed, in the office of the 

county treasurer wherein such aotor vehicle is owned or 

taxable• an application for registration, or reregistration, 

upon blank for~ to be prepared and furnished by the 

registrar of aotor vehtcleso which application shall 

contain: 

{a) Name and address of owner, giving countyo school 

district. and town or city within whose corporate liaits the 

SECOND R E A D I N G 
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motor vehicle is taxable. 

2 {b) Name and address of conditional sales vendoro 

3 mortgagee or holder of other lien against said motor 

4 vehicle, with statement of aaount owing under such contract 
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or lien. 

(c) Descrip~ion of motor vehicleo including .akeo year 

model, engine or serial number, aanufacturer•s aodel or 

lettero gross weighto type of body and, if truck• the rated 

capacity. 

(d) In "Case of reregistration, the license nu..t>er for 

the preceding year. 

{e) Such other inFormation as the regis~rar of aotor 

vehicles •ay require• 

(2) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a aobrle home as 

defined in section 8Lt-10lo R.c.M., l91t7o shall before til i"ng 

such application with the county treasurer submit the same 

to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on said application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

said application for registration is made. 

(3} Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101• R.C.K., 1947• shall upon the 
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filing of said application (1)' pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax against said vehicle for the current year of 

registration (unless the same shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or rer-egistration •ay be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby e•powered to make full and 

co•plete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must sub•it 

proof with respect thereto fra. the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on said sotor vehicle, except 

a mobile ho•e as defined in section 84-lor, R. c. M., 19'o7, 

shall be computed and determined by the county treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 

of application for registration or reregistration and such 

determination shall be entered on the application form in a 

space provided therefor. 

(5) Motor vehicles, except mobile homes as defined in 

section 8~101, R.C.M., 1947• are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 
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and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assess-ant• levy and taxation more than once in each 

yedr• 

(b) ial The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-10lr R.c.M., l947o acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be required, when·ever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the •otor vehocle sales tax 

provided· by section 32-J315, R.C.M., 1947• irrespectove of 

whether or not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of January of such year. 

lbl NQ·such WQtor Vehik!B aay be .registered or licensed 

under the ~s j ons of tbj s ~~on__nn~t..tli: 

application for regjstratjo~ccgmpanjed by a ~atement 

of Origin to be furnished by the aeaJer seJJjog t~ehjcles 

showing ~ the yebicle ha$ not preyjously been registeced 

or owned. except as otberwjse proyidgd herein• br ~ 

person. firm. corporatioa.~~atjgn that~ot_a_~ 

!!Otor y~ dealer holding a franchise or distribution 

~g.r:ument from a new caL.J!M!Ifacturer's l1i.u.tllwt.ou...o.t 

importer tor ~~~aDd -odeJ of ~r yehjclgs ~ 

the dealg' sellong the ygbj~ 
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(7) Upon accepting application for registration or 

2 ~eregistration of any ~otor vehicle which is subject to 

3 taxation in this state on January in any year, and upon 

4 payment of taxeso the county treasurer shall stamp on said 

5 applicat;on: •taxes on this vehicle due January 1 of current 

b year paid by applicant, prior applicant or owner and this 

7 vehicle is eligible for registration.• 

8 Upon accepting appl !cation for registration of any 

9 motor vehicle which was not subject to taxation in this 

10 state on January 1st in any year. the ·county treasurer shall 

11 indicate such fact by proper entry on said application. 

12 (8)" The registrar of aotor vehicles shall have 

13 authority to aake proper entry on any certificate of title 

14 to any ootor vehicle respecting payment of taxes in accord 

15 with the facts. 

lb (9) Hotor vehicles suoject to anniversary date 

17 registration as provided in sections 53-154 through 53-lbZ 

18 are exampt from the provisions of (5)•-tbt• and (7) of this 

19 section.• 

-End-
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BE IT ENALTED BY 

Section· 1. 

read as follows; 

•53-114. Application for registration of •otor 

vehicles and pa~ent of license fees th~-- (e4Uirawsat 

of ·5tatfwent gf p(igin ~ assess•ent of .ator vehicles. in 

the stock of licensed •otor vehicle dealers as merchandise. 

(1} Every owner of a .ator vehicle operated or driven ·upon 

the public highways of this state shall, ·for each motor 

vehicle ownedo except as herein otherwise expressly 

pro~idedo file, or cause to be filedo in the office of the 

county treasurer wherein such •otor vehicle is owned or 

taxableo an application for registration, or reregistration, 

upon b!ank fore to be prepared and furnished by the 

registrar of motor vehicles, which 

contain: 

app! ication shall 

{a) Name and address of ownero giving countyo school 

district, and town or city within whose corporate li•its the 

T H I R D R E A D I N G 

' 
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1 motor vehicle is taxable. 

2 {b) Na•e and address of conditional sales vendor, 

3 •ortgagee or holder of other lien against said •otor 
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vehicleo with statement of amount owing under such contract 

or lien. 

(c) OescriptJon of •otor vehicle, including •akeo year 

~odelo engine or serial number, manufacturer's model or 

letter, gross weighto type of body and, if trucko the rated 

capacity. 

(d) In case of reregistration, the license number for 

the preceding year. 

(e) Such other onFonaation as the registrar of· actor 

vehicles may require• 

(2) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined In sect ton B"t-lOh R.C.M., l9't7o shall before fil ong 

such application with the county treasurer submit the same 

to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on said application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

said application for registration is made. 

(3) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile ho~e as 

defined in section 84-10lo R.c.M., 1947, shari upon the 
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filing of said applica~lon {1) pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time 121 pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax against said vehicle for the current year of 

registration (unless the sa&e shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration •ay be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby e•powered to •ake full and 

co•plete inwest;gation af the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must sub•lt 

proof with· respect thereto froo. the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

{4) The a.ount of taxes on said .otor vehicle, except 

a ..abile hoo.e as defined in ,section 84-101·, R. c. M., 1947, 

shall be computed and deter•ined by the county·treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 

of application for registration or reregistration and such 

deter•ination shall be entered on the application form in a 

space provlaed therefor. 

(5) ~otor vehicles, except MObile ho.as as defined in 

section 8~1D1o ·R.c.M., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the ti•e fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property• 
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and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessmento levy and taxation •ore than once in each 

year. 

!"~ L!!l ThP ~pplir~nt *Qr or~~in~1 r~~·~~~~t!~~ ~f ~~y 

wholly new and unused •otor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-lOlo R.c.M., 1947, acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be requiredo whenever such ·vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the •otor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315, R.C.M., 1947o irrespective·of 

whether or not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of January at such year. 

(bl IQ"s~b ~tor Vebj~e ~X be regisf9(ed pr ]jcegsed 

under the ~sjgn5 of this ~ect!gn unless the 

applfcatjon for registratioiL.i.s.....:tJccs:impanjed bJ a u_atemeot 

gf Origin ·to be fyrnjsbBd by the rtes;-ler selling the y¢hicle• 

shpwjng ~ the yehjcle bas not greyjoys1y been registered 

gr ovrtedt except as " ~ gtberwese provided b ~ eretot bJ 

gersgq, firm ' . ~ ' ot.poratl.mJ• 0 . • _ r assoc•ataon that -IS ngt a new 

motor 'yehicb .deat.ec holding -J1- franchise at 'distribution 

~graewent tcoa a ·new cac_ aanuracturet• : di~tgr. gr 

lmgorter for the saae~an~de! of aQtgr yebjc~~ 

the deatet se1Jipg the vehiCle. 
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(7) Upon accepting application for registration or 

2 reregistration of any •otor vehicle which is subject to 

3 taxation In this state on January in any year, and upon 

4 payment of taxeso the county treasurer shall stamp on said 

5 application: •taxes on this vehicle due January 1 of current 

6 year paid by applicanto prior applicant or owner and this 

1 vehicle is eligible for registration.• 

8 Upon accepting application for registration of any 

9 motor vehicle which was not subject to taxation in this 

10 state on January lst in any yearo the county treasurer shall 

11 indicate such fact by proper entry on said application. 

12 

13 

1ar The 

authority to 

registrar of •otor· vehicles shall have 

aake proper entry on any certificate of title 

14 to any .ator vehicle respecting pay.ent of taxes in accord 

15 with the facts. 

16 (9) Motor vehicles sul>ject to anniversary date 

17 registration as provided in sections 53-154 through 53-162 

18 are exempt from the provisions of (5)y-t6TY and (7) of this 

19 section.• 

-End-
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March 4, 1977 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 

That House Bill No. 276 be amended as follows: 

1. Amend page 4, section 1, line 24. 
Following: "importer" 
Strike: "for the same make and model of motor vehicles as the 

dealer selling the vehicle" 
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HOUSE BILL NO. 27b 

INTRODUCED BY TROPlLAt HANOo MULARo WILLIAMS, 

JNUERDALt KANDUCHt O'CONNELL, SOUTH, KROPPo KENNY, 

w. oAfTH, FABREGAo MOOREo COLBURNo DUSSAULT, PISrORIAo 

~lNCcNfo O'KEEFE, KIKSLEo CODNEYo NARKS, HANUELo JOHNSTON, 

hARPE~, RUB~INSo ~EYSERo ELLERDo SEIFERTo HANSEN, BENGTSON, 

HENAHANo TEA~UEo lYNCHo FRATESo ERNST, UHDEo SCULLY, CONROY 

A BILL fOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT AMENDING SECTION 

53-11 .. , RoCoKo 19~7, TO REQUIRE A STATEMENT OF ORIGIN BEFORE 

LICENSING OF NEW MOTOR VEHICLES.• 

BE IT ~NACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF NCNTANA• 

Section lo SectioR 53-114• R.C.M. 1947, is amended to 

~ead as follows: 

•53-11~. Application to~ ~eqist~ation of •ot~ 

vehicles and pay~ent of license fees ~reen ==-Le~ujrepent 

of state•ent of origin -- assessment of •oto~ vehicles in 

the stock of licensed moto~ vehicle deale~s as m~rchandise. 

{1) Eve~y owne~ of a moto~ vehicle ope~ated or driven upon 

tne ?Ublic highways of this state shall, fo~ each moto~ 

vehicle owned, except as he~ei n othe~wise exp~essly 

p~ovide1o fileo o~ cause to be filed, in the oftice of the 

county treasu~e~ wherein such moto~ vehicle is owned o~ 

taxable, an application for ~egist~ationo o~ ~e~eqistration, 

R E F E R ~ H C ~ B I L L 
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upon blank fo~• to be p~epa~ed and furnished by the 

ragistra~ of •oto~ vehicles. which application shall 

contain: 

(a) Name and add~ess of owne~, giving county, school 

district, and town or city within whose co~po~ate limits the 

moto~ vehicle is taxable. 

{bt Haae and add~ess of conditional sales vend~, 

mortga;ae o~ holde~ of othe~ lien against said •oto~ 

vehicle, with stateaent of amount owing unde~ such contract 

or li~n. 

(c) Desc~iption of aotor vehicle, Including •ake, yea~ 

•odelo engine or serial nu.be~, •anufacturer•s aodel or 

lette~. g~oss weighto type of body and, if t~uck, the ~ated 

capacity. 

(d) In case of reregist~ation, the license nu•ber for 

the p~eceding year. 

(e) Such othe~ information as the regist~a~ of •oto~ 

vehocles •ay ~equi~e. 

{2) ~noever files an application for ~egist~ation o~ 

re~egist~ation of a mota~ vehicle except of a mobile home as 

definod in section 8~-lOlo R.C.Mot 19~7, shall before filing 

such ~pplication with the county t~easure~ sub~it the sa•e 

to the county assesso~ of said county and said county 

assassor shall ente~ on said application in a space to be 

p~ovijpj for that ou~pose, the full and true and the 

-l.- HB 276 
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assessed valuation of said vehicle to~ the yea~ for which 

said application for regist~ation is •ade. 

(J) Whoeve~ files an application fo~ registration o~ 

~e~egistration of a •oto~ vehicle except of a mobile ho.a as 

defin~d in section b4-l01o koCoHoo l9't7o shall upon the 

filin~ of said application (l) pay to the county t~easu~er 

the ~egistration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such ti•e (2) pay the 

pe~sooal property taxes assessed or the neM •oto~ vehicle 

sales tax against said vehicle for the cu~~ent year of 

~egist~ation (unless the saae shall have been the~etofo~e 

paid for said year) before the application to~ ~egistration 

or reregistration may be accepted by the county t~easure~. 

The county t~easu~er is he~eby e•powe~ed to •ake full and 

complete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for ~egist~ation o~ re~egistration .ust sub•it 

p~oof witn respect the~eto from the tax reco~ds of the 

proper county at the ~equest of the county t~easu~e~. 

(4) Tne aaount of taxes on said moto~ vehicleo except 

a mobile nome as defined in section 84-101, R. c. Hot 1947o 

shall oe computed and determined by the county t~_easure~ on 

the basis of the levy of the yea~ p~eceding the cu~~ent year 

of ap?lication fo~ ~egistration or ~eregist~ation and such 

dete~mination shall be ente~ed on the ap~lication fo~• in a 

space p~ovided thereto~. 
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(~) ~otor vehicleso except •obile homes as defined in 

secti~n 84-101o RoCoHoo l947o a~e he~eby declared to be 

assessable fo~ taxation as of and on the first day of 

Janua~y in each year ir~espective of the time fixed by law 

for t~e assessment of othe~ classes of o~~sonal ~rope~tyo 

an~ ir~espective of whether o~ not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provi~ed that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessaent, levy and taxation more than once in each 

year. 

(b) Lal The applicant fo~ o~iginal regist~ation of any 

wholly new and unused •otor vehicle exce?t a mobile ho•e as 

defined in section 84-lOlo R.C.M·• 1941, acquired by 

origi~al contract after the first day of January of any year 

shall be ~equi~edo wheneve~ such vehicle has not been 

othe~~ise assessed, to pay the •otor vehicle sales tax 

provijed by section 32-3315, R.c.M., 1947o irrespective of 

wheth~~ o~ not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of Janua~y of such year. 

LbL~tLIIUltD.L:t.e:b.idiL.~be regjstere~_liJ;~ 

l.lwi!IL _ _t.IHL__p.Ultili..ilHl:a_ll thjs subsection unless the 

.QJm~tiWL.f.QL-L!i:9Ut.c.llion js acc.o•paajed by a Ua.t.~ 

.QL!U.illi.nJ.!Lbi:__furnjshed~e dealer seJJ jng the_li:~.o. 

.li.llJlllag_tJla.L.ill!L.!t~l e bas not p~ey I ous]y been re..Qi.U..e.l:ml 

.QL-WtWHI.l. except a.li._Q.UUWd.5e p~oyjded ..lleJ:.tiEU.-b:t-SWY. 
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1 ~111_f..iLms_~lli.oll.L_jlLassoc i at i go that....i.LnQt._a.__~ 

2 JII!U;lil:-lt!illk~-11~t:wldjnQ a_llanchjse oL....Iillt.Ll.b1aioD 

3 a~~nt--fLa.__a__oew car manufacturer. djstrjbutoro gr 

to .i.lllllil:t.e l: tor-t:ttrun=JI!oltc=.,n.t=mth!t=2f=--aotor-=ycttU;tet=:e2 

~ ~M=A~t!:r-ull:i:Dsi=1:Dtve!tic+e. 

i> (71 Upon accepting application for registration or 

1 rer~gistration of any •otor vehicle which is subject to 

8 taxation in this state on January l in any year. and upon 

~ pay.ent of taxes, the county treasurer shall stamp on said 

10 appli~ation: "taxes on this vehicle due January l of current 

11 year paid by applicant. prior applicant or owner and this 

12 vehicle is eligible for registration.• 

13 Jpon accepting application for registration of any 

14 motor v~hicle which was not subject to taxation in this 

1, state on January 1st in any year. the county treasurer shall 

lo indic~te such fact by proper entry on said application. 

ll 

16 

(61 The 

autnor i ty to 

registrar of motor vehicles shall hav~ 

•ake proper entry on any certificate of title 

1~ to any •otor vehicle respecting pay•ent of taxes in accord 

£0 with the facts. 

21 (9) Motor vehicles subject to anniversary date 

2~ registration as provided in sections 53-1S4 through 53-162 

23 ar~ exempt from the provisions of (5)y-f&t• and (7) of this 

2~ secti~n.-

-End-
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